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INTRODUCTION

With the rapid development of modern technologies comes the rapid change in

consumer behaviour as well as development of both digital marketing in general and digital

marketing tools in particular. Indeed, digitalisation leads to more knowledgeable and

demanding consumers and diminishes the span of consumers’ attention, which means that

sellers need to find more and more exquisite ways to stand out. Moreover, the internet-based

marketing approaches galore have switched consumers' attention to pieces of advice,

opinions and various kinds of suggestions expressed online. At the same time on-line

marketing usually requires much less investments than traditional marketing and together

with a thought through digital strategy can bring substantial results. Therefore, the rise of

such digital instruments as affiliate marketing is an expected and understandable

phenomenon.

Affiliate marketing is the type of online marketing where a commission is earned by a

third party (affiliate) for the promotion of other people’s or companies’ products (merchant).

Affiliate marketing defined as performance marketing and associate marketing. Affiliate

marketing integrates with three parties: Advertiser/Merchant, Publisher/Affiliate, and

Consumer/Buyer. Merchants can be selling any type of company's products like electronics,

books, clothing, and air tickets online or could be insurance companies selling policies etc.

Publishers are the ones who forward advertiser’s products or services through its website,

blog or social media account. Consumers are the party with the major share of power. They

represent a very prominent part of this cycle since they are the ones attracted by the

advertisements and making an action. Clicks from publisher’s website to advertiser’s website

and purchases of the product afterwards are called conversion.

Affiliate marketing experienced rapid growth in 2010 and has been popular ever since,

remaining one of the most popular ways of mutual collaboration aimed to drive sales,

increase brand awareness and generate passive income. Nowadays, affiliate marketing has

turned into a billion-dollar industry and more and more companies are considering using it in

their practice. In 2016, U.S. retailers spent $4.7 billion on affiliate marketing. Astoundingly,

by 2020 U.S. affiliate marketing spend is expected to rise to $6.8 billion.

Therefore, it can be said that affiliate marketing has truly become the buzzword of the

21st century and, thus, research connected to it will contribute to the development of modern
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marketing strategies. This thesis will contribute in both theoretical aspects of affiliate

marketing, as it will address a substantial research gap, and a practical or empirical one, as

the investigation is based on the data from the existing company.

Research gap

Despite affiliate marketing being a popular and even trendy topic in the business

community, the academic literature devoted to it is quite limited. Researchers have devoted

their attention to the economic benefits of affiliate programs, studied remuneration mechanics

and the issues of trust in the context of affiliates. However, the number of academic papers is

modest and, thus, as a result of conducted literature review several research gaps have been

identified.

Although a couple of authors attempted to classify affiliates, those endeavors have

been based on the guts and experience and were not supported by case studies or in-depth

analysis. Even more, the main object of the research in academic literature is, in fact,

predominantly advertisers and not the affiliates. Another issue is generalisation: only a few

papers are considering affiliate programs through the prism of a certain industry. The

situation can be explained by the fact that though many businesses are interested in

understanding the affiliate marketing tool, they prefer to keep the results of the analysis

in-private as it can be considered as a source of competitive advantage.

Aviasales partnership

As it was mentioned, lack of case studies and industry specific analysis for the major

problems of current affiliate marketing research. That is why the partnership with Aviasales

in terms of this thesis increases the contribution of this paper into the global affiliate

marketing knowledge. It is necessary to mention that Aviasales is the largest Russian flight

tickets metasearch, otherwise known as aggregator engine. The basic mechanism behind

every metasearch engine is that the aggregator sends queries to several search engines, but

the results come into one list categorised based on where they came from. Therefore, from

the very idea of how the company works and what they do, the topic of affiliate marketing

and its characteristics is of a particular interest.
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Research questions

In terms of this study we will focus on questions of how companies choose affiliate

programs: namely, whether the content or type of their website influences the number of

programs or the type of the affiliate verticals they participate in.

The thesis will be divided into two parts. Firstly, the hidden patterns of the data will

be investigated and the unifying characteristics of affiliates will be identified. Secondly, in

accordance with Aviasales requirements the main types of the affiliates considered will be

content sites, service sites and cashback and promo code sites. Thus, the main analysis will be

provided in terms of this viewpoint. Furthermore, peculiarities of English and Russian

language sites will be investigated. The partnership with Aviasales will allow to test

hypotheses on real-life data and to find both business and academic insights.

Based on the research gaps mentioned above, the following formulation of the thesis

is: ‘In-Depth Analysis of Publishers in Travel Affiliate Marketing Based on Aviasales Data’.

It naturally divides into two sub-questions:

1. Which types of websites most often participate in the affiliate

programs? In how many affiliate programs?

2. Is there any specific pattern between the type of an affiliate and a

vertical of advertiser?

Aim of the paper and object of the research

The aim of this paper is to study in-depth which characteristics possess the affiliate

part of the affiliate marketing and how they can be used by Aviasales. This will lead to

investigation of the quality of such forms of partnership as affiliate marketing. In particular,

the main focus will be on the compatibility of the industry between the company that offers

an affiliate program and the type of an affiliate. And Aviasales data, thus, will be the object of

the research. The business result of the research will be the managerial insights that will

allow Aviasales to adjust its marketing strategy to each class identified.

Big Data application to the case

To be able to carry out the intended analysis Big Data and Machine Learning tools are

required.
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The term “Big Data” refers to data that is so large or complex that it’s difficult or

impossible to process using traditional methods. The act of accessing and storing large

amounts of information for analytics has been around a long time.

The use of Big Data analytics is flexible and, hence, applicable to various fields. With

the use of Big Data a lot there has been enormous growth in multiple industries, for example,

banking and travelling.

The reason behind popularisation in such a short time span is that not only does

humanity generate data nowadays in a manner that has been unseen before, but also the value

derived from Big Data is essential to almost any business. Big Data is used in the questions of

cost and time reduction, new product development and smart decision making.

Therefore, the importance of Big Data nowadays cannot be overestimated, and this

research will be including different algorithms of Big Data to provide a unique and

substantial value to the topic of affiliate marketing itself and to the particular case of

Aviasales company.

In particular, since the part that provokes questions the most is the content of websites

and is closely related to the language itself, the application of Natural Language Processing

(NLP) algorithms is required.

According to Anthony Pesce, Natural Language Processing is a field that covers the

structure of human language and focused on computer understanding and manipulation of it.

Moreover, due to language being an essential part of human interactions and lives in general

the applications for those algorithms are almost non-limited. Despite understanding

languages and semantics being relatively inconsiderable and not burdensome for most people,

machines have a different perception of this matter. The considerable amount of unstructured

data, semantic context that oftenly is absent and lack of formal and clear rules makes it for

computers genuinely difficult to understand human speech or substitute them for routine and

repetitive tasks. However, the NLP is essential in human lives, since a lot of technologies

daily used by people are made on algorithms of the NLP, such as email filters, smart

assistants, language translation, digital phone calls and even Internet search. That is the

reason Machine Learning and Artificial Intelligence (AI) are acquiring consideration and

momentum, with stronger human reliance on processing frameworks to impart and perform

given tasks.

Moreover, both unsupervised and supervised machine learning tools will be applied in

order to answer the formulated research questions and respond to the business needs of

Aviasales. Thus, unsupervised learning, meaning the usage of unlabelled data, will allow to
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study the data, find the hidden data patterns and point out certain site clusters. Therefore, the

clustering approach will help to group similar affiliates. Supervised learning approach such as

classification, implying already labelled data, will allow to respond to the business needs and

analyze affiliates in the viewpoint that responds to the demands of Aviasales.

Thesis outline

The paper will be structured as the following: firstly, the literature review will be

introduced. It will cover the definition of affiliate marketing and structure of affiliate

marketing system, then will give the overview of the previous attempts to group affiliates and

then discuss the main directions of affiliate research such as online trust. The specifics of

affiliate marketing in the travel industry will also be presented as well as the application of

Machine Learning (ML) tools to this field.

In the second chapter the empirical analysis of affiliate marketing strategy based on

the travel company Aviasales will be introduced, consisting of data description and

methodology of the study. First, unsupervised learning in a form of cluserization aimed at

finding hidden patterns in the data will be performed. Second, classification of the websites in

accordance with Aviasales business goals will be performed. For classification purposes three

models: Linear Support Vector Classifier, Gradient Boosting and CatBoost models will be

built and compared to achieve the best possible results. Lastly, the conclusion and the area of

further research in this sphere will be presented as well as the managerial recommendations

for Aviasales.

Overall, in order to fully exploit the potential of affiliate programs as an internet

promotion tool, companies and the industry of online marketing in general should

comprehend the distinct attributes and peculiarities identified with it, the demeanor of

customers towards it and the manners in which buyers' are affected by its substance. The

findings are expected to be useful for Aviasales and marketing managers in general in their

evaluation and management of affiliate programs.

Chapter 1. LITERATURE REVIEW


[…]


abundance of these types of affiliates leads to loss in quality of their content, which, in turn,

may negatively influence the advertiser’s brand. Moreover, the analysis revealed that

cashback and promo code sites are particularly susceptible to the affiliate programs and have

a lot of links. This can create an impression of fraudulent activity, which once again affects

the brand. It is important to take into consideration whether the company wants to join
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hundreds of other programs already presented on such types of sites as the value of such

cooperation can be diminished.

From the managerial point of view it is also important to take into account the

abundance of not available or straightly redirecting to Aviasales affiliates. Large number of

not available sites once again points out their quality. Such partnership does not imply

long-term relationships and indicates that the owner of the affiliate website just wants to

obtain easy and fast money. Straight redirect websites especially negatively influence the

advertiser, which is Aviasales in this case. When the user expects to read some content, but

instead moves right to Aviasales website, this creates an impression of a mirror site.

Moreover, as the user was redirected, the action was formally made and thus Aviasales had to

pay to this affiliate. However, in this situation the user had no intention to open the

advertisers website. Thus, the affiliate simply gets money for nothing. Thus, it is extremely

important for Aviasales to monitor the quality of the affiliates. Moreover, another suggestion

is to develop a quick guide for affiliates on how to maintain the website and how the affiliate

link must look like.

All in all, recommendations for Aviasales are the following:

● Focus on affiliates involved in flights and hotel verticals

● Check the network for fraudulent sites: both those sites that are dangerous for the

users and those who deceive affiliate program by straight redirection of the user to the

advertisers website

● Implement a system to check the quality of the affiliates content and derive a quick

guide on affiliate sites management for these websites owners

From the academic point of view the further research questions can be the following:

● How does the quality of affiliate links influence an advertiser’s brand?

● What attributes of affiliate links influence the user clicks on the affiliate link the

most?

● What type of payment mechanism (CPC, CPA) is better for advertisers?

● Which affiliates present the most opportunities for monetisation?

Moreover, an important direction of the research is the study of the overall affiliate

programs, namely, advertisers themselves. The authors of this thesis have carried out first

steps in this direction. Thus, the advertisers were broken down into travel and non-travel

ones. The solution of the initial data-problem required ‘hand’ labeling of the affiliates into

two categories. This step was a necessary part of the supervised learning performed on the

dataset. To be more precise and technical about the completed work, the labeling process was
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basically the division of the dataset into two main groups: travel and non-travel, which in

terms of Big Data analysis can be interpreted as 1/0 labelling. Since this work is out of the

scope of this thesis, the details provided are limited, however, they can be the basis of the

further research in the separate paper.

Conclusion
All in all, the paper presented a comprehensive approach towards the investigation of

affiliate marketing in the travel sector. It contributed to the shrinkage of the existing literature

gap, namely by describing the peculiarities of affiliates in the travel industry, and also

providing the theoretical investigation of the specificity of the sector itself. Moreover, it

implemented a real-life case study from one of the biggest travel aggregators – Aviasales, and

analyzed its approach towards affiliate marketing, as well as provided managerial

recommendations.

Despite the current slack in the growth of the global tourism industry (mainly due to

the COVID-19 situation), the travel sector has a wide range of opportunities. As it was

pointed out in the theoretical part of the paper some countries have already started to show

signs of the increase in travel activities. Moreover, taking into account the overall size of the

sector, travelling remains one of the most lucrious and prosperous industries for the

implementation of affiliate marketing. That is why it was especially important to carry out the

analysis of the affiliates in this industry.

Despite the growing popularity of affiliate marketing and increase in available data,

from the technical perspective Big Data approaches are currently implemented in the field

only to a limited degree. Thus, the thesis focused on the implementation of the modern

Machine Learning algorithms to the analysis of the affiliate marketing program in Aviasales.

Since affiliates are basically websites with text the paper described implementation of Natural

language processing algorithms including language detection.

In terms of this thesis the affiliates were divided into two categories – English and

Russian language websites. This approach allowed to determine the affiliates' structure within

the program in relation to a particular market and, thus, analyse the situation more efficiently.

Moreover, the paper considers various types of the affiliates and their relations with

advertising verticals.

To achieve the goals presented in the introduction the paper introduced clusterization

and classification algorithms that allowed both to determine hidden patterns of the data and
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comply with Aviasales business requirements. The final part of the paper focused more on the

practical recommendations for Avisales based on the existing approach and also provided

ideas for future research.

The managerial conclusions were mostly dedicated to the importance of identification

of possibly fraudulent web pages and checking the general quality of the affiliate since the

original dataset includes a large amount of ‘not available’ content. Poor affiliate management

can significantly damage the advertiser’s brand and, thus, it is important to check the status of

the affiliate network regularly. Moreover, it was also advised to focus on the two major

verticals which are flights and hotels since they represent the most popular consumer queries

in terms of travelling. Moreover, content websites were defined as one of the most important

affiliate types. A win-win solution for an affiliate and an advertiser is the development of

general content guidelines in order to be able to attract consumers and provide stimuli for

them to make actions. Cashback and promo code sites were identified as the most involved in

the affiliate programs type of affiliates. On such a type of sites up to 1000 affiliate programs

can be presented, which diminishes their value and, thus, before including such type of sites

into the affiliate network the managers must additionally evaluate risks and benefits and

make sure that the long-term value can be achieved from such partnership.

The ideas of future research were formed taking into consideration the questions of

how the characteristics of the affiliates content can contribute to monetisation and what is the

influence of affiliate networks on perception of the Aviasales brand by customers.

In the end, despite the paper being one of the few dedicated to this vast and complex

topic of affiliates in the travel industry, the stated research goals were completed. However,

due to fast development of modern marketing approaches and a constantly changing

environment, the opportunity for future research remains available.
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Appendix 2: Tableau dashboard. The structure of verticals by the English language site
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Appendix 4: Tableau dashboard. The number of programs per affiliate type (English
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Appendix 6: Tableau dashboard. The number of affiliates by Flights and Hotels vertical
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