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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The purpose of this project was proposed by Aviasales. The modern development of affiliate marketing justifies the relevance of the topic of the thesis. During the development of the project, the students worked closely with the company representative, making changes to the development in accordance with the needs and requirements of the company. The goals and objectives of the project fully correspond to the topic of the dissertation.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The structure of the thesis is logical and reflects the theoretical research and technical decision of the authors.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The adequate tasks to meet the research goal were formulated, the usage of affiliate marketing was analysed and and applications of the ML and NLP methods for data processing tasks were considered related to affilates data processing

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The huge work was performed to collect the data. The appropriate data cleansing and processing were provided to apply NLP and ML methods.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

Students carried out research, theoretical substantiation, data collection and processing. The results of this research can be used for future research and analysis in the field of affiliate marketing.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The conducted research is of practical importance and its results can be used by the company as a basis for further analysis of interaction with affiliates.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The thesis layout meets all master's thesis requirements.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

There is no plagiarism in the text of the master’s thesis. All the necessary links are present. The originality of the text is 97,4% according to the results of plagiarism analysis.

The Master thesis of Irina Daniilovna Makarkina, Anastasiia Nikolaevna Moiseeva and Nataliia Aleksandrovna Soldaeva meets the requirements for master thesis of MiBA program thus the authors of the thesis can be awarded the required degree.
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